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گماتیسم(،  به نظر ویلیام جیمز )بنیانگذار مکتب پرا
افراد به تعداد گروه های مهم و متمایز موجود در جامعه 
می توانند خودهای اجتماعی بسیار متفاوتی داشته 
باشند؛ در طول تاریخ، تکثر و تنوع هویت های مختلف 
قومی یک واقعیت موجود و غیرقابل انکار جوامع بوده 
است و در دوره معاصر نیز به رغم فرایندهای نوسازی و 
برقراری نهادهای مدرن، این تنوع هویتی نه تنها کاهش 
نیافت بلکه بدل به موضوعی برای مناقشه و منازعات 
حول تمایزات و تفاوت های هویتی گردید. هویت قومی 
و تشدید و برجستگی آن، یکی از مسائل اجتماعی مهم 
کشورهای چند قومیتی است. اهمیت این مساله، به ویژه 
در کشورهای توسعه نیافته بیشتر بوده و در این کشورها 
که هنوز جامعه مدنی با مکانیزم های آن نهادینه نشده 
است، تشدید هویت قومی می تواند اثرات مخربی در 
سرنوشت آنها بگذارد. نگاهی به تاریخ گذشته کشورمان 
بیانگر این واقعیت است که ایران از جمله کشورهای 
که دارای تنوعات  تاریخی و باستانی به شمار می آید 
قومی، زبانی، نژادی و فرهنگی چندین و چند هزاره ساله 
است، چرا که فلات ایران به دلیل شرایط آب و هوایی 
متنوع و موقعیت ژئوپلیتیک آن همواره و در طول تاریخ 
محل عبور اقوام و مهاجران مختلف با فرهنگ هایی 
گون بوده، این اقوام به فراخور شرایط زمانی و مکانی  گونا
به این سرزمین وارد و بخشی از تاریخ آن را ساخته اند، اما 
با روی کار آمدن دولت ملی در حدود یکصد سال قبل و در 
رژیم گذشته در کشور و با اجرای سیاست همسان سازی 
کن در ایران در  افراطی سعی بر آن شد تا قومیت های سا
کوره مذاب هویت ملی نابود شده که این موضوع به نوبه 
خود کشور را با چالش بسیاری روبه رو ساخت. حال سوال 
اساسی این است، تضعیف هویت قومی چه تاثیری بر 
هویت ملی ما ایرانیان خواهد داشت؟ اما قبل از پاسخ به 
این سوال بسیار مهم و حیاتی با یک نگاه عمیق به تاریخ 
این سرزمین می توان مشاهده کرد که سیاست ها و خط 
مشی ها در حوزه های سیاسی، فرهنگی و اقتصادی در 
قبال هویت های قومی در صد سال اخیر آنچنان که باید 
و شاید در خور توجه نبوده است، بلکه که این موضوع 
سبب ایجاد چالش هایی برای کشور از جمله درگیری های 
در منطقه سیستان و بلوچستان، اعتراضات در منطقه 
آذربایجان به دلیل توهین های قومی علیه مردم این 
منطقه در برخی از رسانه ها شده است. در پایان شاید 
بتوان به جرات گفت با تضعیف هویت قومی و گرایش آنان 
به هویت های مستقر در آن سوی مرزها سرشت، معنا و 
مفهوم ایرانیت با چالشی بسیار جدی روبه رو خواهد شد، 
زیرا ایران امروزی متشکل از اقوامی است که ردپای آنان در 
سرتاسر تاریخ ایران زمین قابل مشاهده بوده و تضعیف 
هر یک از این هویت ها نه تنها دردی را دوا نخواهد کرد 

بلکه هویت ملی را دچار آسیب جدی  خواهد کرد. 

 پیامدهای تضعیف هویت قومی 

 

یادداشت

عامل مستقیم ترور یا مزدوری 
؟ عوامل دیگر

داعش در آخرین عملیات تروریستی خود، 
باعث شهادت ۹۰ نفر از هموطنانمان در شهر 
کرمان شد. این گروه در مردادماه امسال هم در 
حمله تروریستی به شاهچراغ در شیراز باعث 
شهادت دو نفر و زخمی شدن هفت نفر دیگر شد. 

    شکل گیری داعش
سال  به  مربوط  داعش  اولیه  شکل گیری 
گرو چنین  ۱۹۹۹ است. البته در آن زمان این 
نامی نداشت. ابومصعب الزرقاوی، اردنی که در 
افغانستان گروهی شبه نظامی را رهبری می کرد، 
در انتهای دهه ۹۰ وارد عراق شد تا سازمان قاعده 
کند. این  الجهاد فی بلاد الرافدین را تاسیس 
گروه طی سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۶در عراق حملات 
تروریستی بسیاری را سازماندهی کرده و القاعده 
عراق خوانده می شدند. القاعده عراق در سال 
۲۰۱۳ و همزمان با گسترش جنگ داخلی سوریه 
مجال سازماندهی مجدد پیدا کرد و از خلا قدرت 
در دو کشور عراق و سوریه سود برد و نام دولت 
اسلامی شام و عراق را بر خود گذاشت. رهبری این 
گروه را جوانی عراقی با نام ابوبکر البغدادی برعهده 
داشت. در فاصله سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۶ این گروه 
مناطق وسیعی از عراق و سوریه را در دست داشت 
و علاوه بر این حملات تروریستی را در کشور های 
غربی مانند فرانسه و اسپانیا با تعداد فراوانی کشته 
سازماندهی کرد. اما پس از ۲۰۱۶، اوضاع برای 
داعش رو به وخامت گذاشت و در نهایت در سال 
۲۰۱۹ و زمان کشته شدن ابوبکر البغدادی به دست 
آمریکایی ها متصرفات خود را از دست داد. اما 
کان ادامه داشت.  حملات تروریستی داعش، کما

   ظهور مجدد داعش چطور رقم خورد؟
از دست دادن سرزمین های تصرف شده از 
سوی داعش این گروه را به شدت ضعیف کرد. 
تقریبا سه سال است که داعشی ها در عراق حملاتی 
را انجام می دهند که در مقایسه با جنایات این گروه 
در گذشته، برد کمی دارد. بیشتر این حمله ها در 
مناطقی صورت می گیرد که سکنه چندانی ندارند. 
در حملاتی که در مرز عراق و سوریه صورت می گیرد، 
اغلب تنها نیرو های داعش هستند که به دست 
نیرو های نظامی عراقی کشته می شوند. در سوریه 
اوضاع کمی پیچیده تر است. گروه داعش در شمال 
و شرق این کشور، در شرایطی که هنوز دولت مرکزی 
ک خود ندارد دیده می شود. این  تسلط کامل بر خا
کنده  گروه در سال های اخیر دست به حملاتی پرا
در سوریه زد، اما در مرداد ماه، حمله تروریستی با 
استفاده از پهپاد و... به یک مراسم نظامی، جان 
۵۳ نفر از سوری ها را گرفت. این یکی از مرگبارترین 
حملاتی بود که گروه داعش پس از کم شدن قدرت 

خود به آن دست زد. 
    عملیات های داعش در ایران

در ۱۲ مرداد ماه ۱۴۰۲، چهارمین رهبر خود یعنی 
ابوحسین قریشی را پس از درگیری با عوامل دستگاه 
اطلاعاتی ترکیه از دست دادند و مسئولیت این گروه 
به فردی با نام ابوحفص الهاشمی القریشی منتقل 
شد. این موضوع نشان می دهد که گروه داعش و 
شاخه های متفاوت آن احتمالا از روش های جدید 
برای حملات تروریستی استفاده می کنند. این گروه 
تروریستی، نخستین بار در سال ۱۳۹۶ عملیاتی را 
در ایران ترتیب داد. در نتیجه حملاتی که در روز ۱۷ 
خرداد سال ۱۳۹۶ به مجلس شورای اسلامی و حرم 
امام خمینی)ره( رخ داد، ۱۷ نفر به شهادت رسیدند. 
از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱، گروه داعش در ایران عملیاتی 
نداشت. در نخستین حمله تروریستی به شاهچراغ 
در چهارم آبان ۱۴۰۱ سه نفر با در دست داشتن 
اسلحه وارد صحن شدند و با شلیک به سوی مردم 
۱۳ نفر را شهید و ۴۰ نفر دیگر را زخمی کردند. کمتر 
از یک سال بعد، حمله دوباره ای به شاهچراغ 
انجام گرفت. در حمله تروریستی ۲۲ مرداد ۱۴۰۲ دو 
نفر شهید و هفت نفر دیگر زخمی شدند. داعش 

مسئولیت هر دو این حملات را به دوش گرفت.
   آنچه باید از داعش خراسان بدانیم

داعش خراسان از سال ۲۰۱۵ با عضوگیری از 
کستان و تاجیکستان کار  بین مردم افغانستان، پا
خود را آغاز کرد. این گروه در ابتدا حملاتی را در 
افغانستان شکل می داد و البته با گروه طالبان 
در جدل بود. حافظ سعید خان نخستین رهبر 
این گروه به شمار می رود او در ۲۶ ژوئیه ۲۰۱۶ به 
همراه تعدادی از نزدیکانش، توسط پهپاد های 
ایالات متحده آمریکا کشته شد. پس از مرگ حافظ 
سعیدخان، عبدالحسین لوگوری به سمت او 
تکیه زد و به عنوان رهبر گروه دولت اسلامی عراق 
و شام- خراسان به کار خود ادامه داد. او هم در 
سال ۲۰۱۷ در حمله آمریکایی ها در استان ننگرهار 
کشته شد. عبدالرحمان غالب نفر بعدی بود که 
فقط چند ماه بر سر کار ماند و بعد کشته شد و جای 
خود را به ضیا الحق که به ابوعمر الخراسانی مشهور 
است داد و بعد از او مولوی عبدا... رهبری داعش 
خراسان را برعهده گرفت. گروه داعش خراسان، 
کنون هشت حمله تروریستی را در افغانستان  تا
انجام داده که کشته های زیادی داشته است. آن ها 
کستان هم پنج حمله مرگبار را برنامه ریزی  در پا
کرده اند. در نهایت آن ها در ایران هم دست به کار 
شدند و عملیات تروریستی کرمان را رقم زدند. هفته 
کستان با انتشار بیانیه ای در  گذشته وزارت کشور پا
مورد افزایش نفوذ داعش در این کشور هشدار داده 
است. در این بیانیه آمده که شبه نظامیان داعش 
در تلاشند تا با انجام فعالیت های تروریستی علیه 
شیعیان و اقلیت های مذهبی، آتش درگیری های 
کستان شعله ور کنند. ترکیه روز نهم  فرقه ای را در پا
دی ماه اعلام کرد که طی عملیات همزمان بخش 
مبارزه با تروریسم پلیس و سازمان اطلاعات ترکیه 
در ۳۷ استان این کشور ۱۸۹ »مظنون به همکاری 
با گروه تروریستی داعش« بازداشت شدند. وزارت 
کشور ترکیه ۱۰ روز پیش نیز از دستگیری ۳۰۴ نفر به 
ظن ارتباط با شبه نظامیان گروه داعش خبر داده 
بود. هشدار های صادر شده از سوی کشور های 
خ داد؛ نشان  منطقه به همراه آنچه در ایران ر
می دهد گروه داعش بار دیگر تبدیل به بازیگری 

ک برای کشور ها شده است.  خطرنا

   مهم ترین دلایل تداوم فساد اقتصادی در دولت ها را 
چه می دانید؟

برای جدی شدن حل و فصل مساله فساد در ایران ما 
به کارهای اندیشه ای گسترده تر و پیگیری جدی تر نیازمند 
هستیم. کسانی که دلبستگی به این کشور و نظام دارند باید 
بدانند هیچ مساله ای فاجعه سازتر از فساد اقتصادی در 
ایران نیست. متفکران بزرگ توسعه می گویند فساد به مثابه 
گیر در کل جهان و در طول  عریان ترین صورت شناخته شده فرا
تاریخ بشر برای تعرض به حقوق مالکیت است. این تعرض به 
حقوق مالکیت هم جنبه تعرض به حقوق عمومی دارد و هم 
جنبه تعرض به حقوق افراد. این پدیده ساختار انگیزشی را در 
جامعه دچار یک بهم ریختگی فاجعه ساز می کند و از جنبه 
اقتصاد سیاسی هم نشانه سلطه مناسبات نهادی غیرحساس 
به ضرر ضعیف ترین گروه های اجتماعی است. از این دریچه 
فکر می کنم ما به شدت نیاز داریم به مدیران و مسئولان 
کمک کنیم که بهتر بفهمند که با این شیوه غیرحساس در 
عمل نسبت به فساد با خودشان و با آینده کشور چه می کنند. 
کانون اصلی تمرکز برای مواجهه با مساله فساد، جدیت نظام 
گر ساختاری  قاعده گذاری در ارتقای بنیه اندیشه ای است. ا
کمترین  نهادی غیرشایسته محور باشد و شایسته ها را با 
بهانه جویی حذف کند معنایش این است که ساختار به رغم 

ادعاهایش به دنبال مناسبات گسترش دهنده فساد است. 

   آیا رویکردی که دولت ها در پیش گرفته اند فسادزاست 
یا منشأ فساد بیرون از دولت  هاست؟

کمیسیون اقتصادی مجلس در سال ۱۴۰۰ گزارشی منتشر 
کرده و نشان می دهد که طی ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۹ یعنی در دوره بیست 
ساله در این کشور از وقتی بانک های خصوصی آمدند تناسب 
بین روندهای نقدینگی و تورم و تولید از بیخ و بن بهم ریخته 
است. کمیسیون اقتصادی مجلس می گوید در آن دوره بیست 
ساله که بانک های خصوصی آمدند در عرض ۲۰ سال رشد 
تولید صرف نظر از اینکه کیفیت آن تولید چیست و خودش 
ماجراها دارد رشد تولید ۳۶ درصد و رشد تورم ۳۰۹۰ درصد 
بوده است. اما رشد نقدینگی ۱۰۲۵۰ درصد بوده است. این 
یعنی میدان دادن به بانک های خصوصی. در همان گزارش 
می گوید در این دو دهه هر چه به سال های جدیدتر نزدیک 
می شویم، به ازای هر یک واحد خلق نقدینگی توسط حکومت، 
بانک های خصوصی بیش از شش برابر دولت نقدینگی خلق 
ح است،  کرده اند ولی در آن تحلیل هایی که در رسانه ها مطر
کلا هم نقش شوک درمانی در این اوضاع و احوال نقدینگی 

مسکوت گذاشته می شود و هم نقش بانک های خصوصی 
و از همه مهم تر اینکه نقش افت بنیه تولیدی کشور در این 
زمینه هم حفظ شده است. سوال این است که چرا نقش افت 
بنیه تولید ملی به عنوان تعیین کننده ترین عنصر در توضیح 
استمرار ۵۰ سال تورم دو رقمی در ایران حذف شده و همه 
بحث بر سر کسری مالی دولت است و اصابت تصمیمات هم 
به فقرا؟ واقعیت این است که انتظار می رفت وسواسی فراتر از 
آنچه دیده شده در بخش خصوصی مولد ببینیم و آنها در این 
باره حرف بزنند که بعد از اینکه کلیدی ترین واحدهای تولیدی 
این کشور با یک ساز و کار غیرشفاف و مشکوک خصوصی سازی 
می شود چه بلایی برسر نیروی کار می آید که اعتراضات و تجمع 
برگزار می کنند. این نشانه ها کافی است تا ببینیم تحت عنوان 
خصوصی سازی و آزاد سازی و تضعیف پول ملی چه بر سر تولید 

کشور آمده است. 

   نیروی انسانی نوع انتخاب مدیران به چه میزان در 
گسترش فساد در کشور تأثیرگذار بوده است؟

کدامنی  پا شهرتشان  وجه  بزرگ ترین  که  کسانی  وقتی 
است و امتحان های بزرگی در دوران جنگ پس داده اند و در 
مسئولیت های اجرایی هم بزرگ ترین افتخارشان این بوده که 
کدامن ترین دوره های آن دستگاه، مربوط به دوره آنها بوده  پا
ک کرد.  حذف می شوند، دیگر آثار این مساله را نمی شود پا
از منظر دانش توسعه هیچ عنصری در میان سیاست های 
اتخاذ شده توسط یک ساختار به اندازه شوک درمانی محرک 
فساد و نابود کننده انگیزه های فعالیت مولد نیست. وقتی 
که می گوییم مولد، یعنی خلاقیت در اندیشه هم جزء این 
فعالیت هاست. آن مناسباتی که فاسد و فاسدپرور باشد، 
هزینه فرصت ابراز آزادانه نظریه های کارشناسی را بالا می برد و 
این طور می شود که اهل علم ترجیح می دهند سکوت کنند. 
یکی از مسئولان کشور می گفت ما آمدیم طرح ضمانت بخشی 
به سوت زنی درباره فساد گرفتیم، اما در تجربه عملی بیش ترین 
تنبیه ها در این دوره معطوف به کسانی شده است که فسادها را 
برملا کردند. این سخنان جای تامل دارد که یک مقام مسئول 
وقتی درباره فساد بزرگ فاجعه آمیز در ماجرای چای و واردات 
چای مورد پرسش قرار گرفت، گفت این چیزی نیست و قدیمی 
است. در حالی که باید توضیح دهد چه کسی کجا چه خطایی 
انجام داده که این اتفاق افتاده است. گویی قباحت فساد 
نزد برخی مدیران ریخته که با آرامش می گویند چیزی نیست 
و متعلق به چند سال پیش است. شوک درمانی مهم ترین 
کارکردش این است که ساختار را گیج می کند. متحیر می شوند 

و جهت را از دست می دهند. این ماجرای شوک درمانی که 
ریشه اصلی اش مالی سازی است، در نهایت منجر می شود به 
اینکه ساختار به تدریج و به صورت فزاینده به تسخیر مافیاها 
در بیاید و در نتیجه فرآیندهای تصمیم گیری و تخصیص منابع 
منافع مافیاها به منافع مردم و منافع ملی و آینده نظام مرجح 
دانسته می شود. به همین دلیل در کشورهای توسعه یافته، 
بلافاصله بعد از شوک درمانی، همیشه مافیاهای رسانه ای 

فعال و فریبکاری های سیستمی ظاهر می شود. 

 شوک درمانی سیستمی چگونه فساد را تشدید می کند؟
در کتاب فساد در نظام سرمایه سالار که یکی از عمیق ترین 
صورت بندی های نظری و تجربی در زمینه فساد را ارائه داده، 
می گوید در ذیل آن بسته سیاستی که شوک درمانی را توجیه 
می کند، برنامه ریاضت اقتصادی مطرح می شود و حکومت ها 
کلیدی خودشان در  از مسئولیت های  این عنوان  تحت 
کمیتی طفره می روند. این سخن به معنای آن  زمینه امور حا
ل ها و واردات چی ها را رها  است که تحت عنوان ریاضت، دلا
می کنند و دولت هزینه های خود را در مورد آموزش، سلامت، 
تغذیه و مسکن مردم به حداقل می رساند. امروز کثیف ترین 
لی ها روی مورد نیازترین داروهای بیماران صورت می گیرد  دلا
و این چقدر تلخ است. احمدی نژاد که آن قدر ژست ضد 
فساد می گرفت وقتی وزیرش افشا کرد که اینها تخصیص های 
دلاری برای داروهای حیاتی را به وزارت بهداشت نداده و به 
ل هایی داده اند که لوازم آرایش و خودروهای لوکس وارد  دلا
کنند، در روز روشن و جلوی چشم همه، آن خانم وزیر عزل 
شد. نشانه هایی از این دست که خیلی هم تلخ و غم انگیز 
است کم نیست. اسم ریاضت اقتصادی را می آورند ولی در 
نظام مالیات ستانی شان بیش ترین فشارها روی حقوق بگیران 
است و بیش ترین سوبسید ها و رهاسازی ها مربوط به مالیات بر 
گر صحنه را ترک کنند خیلی درجه  ثروت است. برخی مدیران ا
اعتبارشان بالاتر می رود تا اینکه در برابر فساد آشکار سکوت 
کنند. اقتصادهای موفق دنیا وقتی شرایط بحرانی داشتند 
بدون استثناء اولین کارشان ملی کردن بانک های خصوصی 
بود. چه در سطح کشورهای پیشرفته صنعتی و چه در حال 
توسعه موفق. این در حالی است که این وضعیت در کشور ما 

وجود ندارد. 

خبــــر
جعفر قنادباشی:   

پاسخ ایران باید کوبنده و بازدارنده باشد 
پس از ترور انسان های بی گناه در کرمان در سالروز شهادت 
سردار سلیمانی انتظار عمومی آن است که ایران پاسخی 
درخور به عاملان این ترور بدهد؛ چه داعش که مسئولیت 
آن را برعهده گرفته و چه صهیونیست ها که گفته می شود 
طراحان اصلی این جنایت بوده اند  . یک تحلیلگر مسائل 
سیاست خارجی، درباره این موضوع اظهار داشت: برداشت 
افکار عمومی این است که عملیات تروریستی در کرمان 
تصور  این  است.  شده  طراحی  صهیونیست ها  سوی  از 
چندان دور از ذهن هم نیست زیرا ثابت شده است که هدف 
صهیونیست  ها کشتن انسان هاست و حتی خود غربی ها هم 
کنش نشان داده اند. صهیونیست ها  به انسان کشی آنها وا
انسان می کشند تا لذت ببرند. در کرمان هم انسان های 
بی گناه و بی دفاع بسیاری کشته شدند تا ذهن به این سمت 
برود که صهیونیست ها پشت پرده این اقدام جنایتکارانه 
قرار داشتند. وی ادامه داد: مسئله بعدی این است که 
رژیم صهیونیستی در بن بست قرار گرفته است و  می خواهد 
با ضربه زدن به ما خود را از بن بست کنونی بیرون آورد. در 
این شرایط طبیعی است که افکار عمومی بگوید که اسرائیل 
طراح عملیات ترور در کرمان بوده است. این تحلیلگر مسائل 
کنون گفته می شود  سیاست خارجی همچنین بیان کرد: »ا
که اطلاعیه داعش با اطلاعیه های قبلی اش تفاوت هایی 
دارد؛ از جمله این داعش درباره ایران از عنوان بلاد فارس 
استفاده می کرد اما برای اولین بار است که از کلمه ایران 
استفاده کرده است یا ادبیات استفاده شده با گذشته تفاوت 
دارد. داعش همیشه بلافاصله بعد از اقداماتش مسئولیت 
را برعهده می گرفت اما حالا بعد از یک روز و چند ساعت 
مسئولیت را پذیرفت یا آنکه هیچ وقت چهره های افرادی که 
عملیات را انجام می دادند را نمی پوشاند، اما حالا تصاویری 
از آنها منتشر می کند که صورت شان پوشیده شده و همان 
قسمت هایی که پیداست هم تار می کند . با این اوصاف به 
نظر می رسد که طراح این اقدام تروریستی صهیونیست ها 
بوده اند و حتی نوشتن بیانیه هم کار آنها بوده و داعش از 
سوی رژیم صهیونیستی اجیر شده تا مسئولیت را پذیرد. 
ما اصلا کاری به اطلاعیه داعش هم نداشته باشیم، باید 
که داعش اساسا توسط آمریکا و صهیونیست ها  بگوییم 
به وجود آمده است و هر کاری انجام دهند، مسئولیتش با 
کنش  آمریکا و صهیونیست هاست. قنادباشی تصریح کرد: »وا
این باید با ابعاد این اقدام تروریستی متناسب باشد. مردم 
انتظار دارند پاسخی کوبنده به رژیم صهیونیستی داده شود. 

در واقع پاسخ ایران هم باید کوبنده و هم بازدارنده باشد.«

آرمان ملی- احسان انصاری: »در کتاب فساد در نظام سرمایه سالار که یکی از عمیق ترین صورت بندی های نظری و 
تجربی در زمینه فساد را ارائه داده، می گوید در ذیل آن بسته سیاستی که شوک درمانی را توجیه می کند، برنامه ریاضت 
کمیتی طفره  اقتصادی مطرح می شود و حکومت ها تحت این عنوان از مسئولیت های کلیدی خودشان در زمینه امور حا
ل ها و واردات چی ها را رها می کنند و دولت هزینه های  می روند. این سخن به معنای آن است که تحت عنوان ریاضت، دلا
خود را در مورد آموزش، سلامت، تغذیه و مسکن مردم به حداقل می رساند.« جملات ذکر شده اظهارات دکتر فرشاد 
مومنی، اقتصاددان در گفت وگو با »آرمان ملی« است. مومنی در این گفت وگو به مهم ترین دلایل فساد اقتصادی در 

ایران اشاره کرده که در ادامه می خوانید. 

فرشاد مومنی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 نباید شایستگان در حوزه اقتصاد را 
با کوچک ترین بهانه ای حذف کرد

کمیتی   برخی از مسئولیت های حا
طفره می روند

مقابله با فساد اقتصادی 
نیازمند اندیشه ورزی است

ضد  ژست  آنقدر  که  اد  نژ احمدی 
افشا  یرش  وز وقتی  می گرفت  فساد 
کرد که اینها تخصیص های دلاری برای 
وهای حیاتی را به وزارت بهداشت  دار
نداده و به دلال هایی داده اند که لوازم 
وهای لوکس وارد کنند،  آرایش و خودر
همه،  چشم  جلوی  و  وشن  ر وز  ر در 
ل شد. نشانه هایی  یر عز آن خانم وز
غم  و  تلخ  هم  خیلی  که  دست  ازاین 
یاضت  انگیز است کم نیست. اسم ر
نظام  در  ولی  می آورند  را  اقتصادی 
ین فشارها  مالیات ستانی شان بیشتر
ین  وی حقوق بگیران است و بیشتر ر
بوط به  سوبسید ها و رهاسازی ها مر

وت است مالیات بر ثر

کمیسیون اقتصادی مجلس در سال 1400 گزارشی منتشر کرده است و نشان می دهد 
که طی 1380 تا 1399 یعنی در دوره بیست ساله در این کشور از وقتی بانک های خصوصی 
یخته است. کمیسیون  وندهای نقدینگی و تورم و تولید از بیخ و بن بهم ر آمدند تناسب بین ر
اقتصادی مجلس می گوید در آن دوره بیست ساله که بانک های خصوصی آمدند در عرض 20 
سال رشد تولید صرف نظر ازاینکه کیفیت آن تولید چیست و خودش ماجراها دارد رشد تولید 

36 درصد و رشد تورم 3090 درصد بوده است

 امیر باقرزاده 
پژوهشگر علوم سیاسی 

رئیس دیوان عالی کشور گفت: پرونده دوم حادثه 
تروریستی شیراز سه متهم دارد که حکم آنها صادر شده و 
همین هفته یا هفته آینده حکم اعدام آنها اجرا می شود.
در  منتظری  محمدجعفر  والمسلمین  حجت الاسلام 
گفت وگو با تسنیم در کرمان، با اشاره به نقش دستگاه 
قضا در  پرونده انفجار تروریستی در کرمان، اظهار داشت: 
و  امنیتی  دستگاه های  توسط  باید  پرونده  تشکیل 
اطلاعاتی انجام شود.وی ادامه داد: پس از آن ضابطان 

باید اقداماتی را که برای شناسایی سرنخ ها انجام شده 
را به همراه دلایل، مدارک و مستندات جمع آوری کرده 
و برای دادسرای کرمان ارسال کنند.رئیس دیوان عالی 
کشور با بیان اینکه دادستان کرمان هم وظیفه دارد که 
گر نقصی دارد آن را برطرف  این مدارک را تنظیم کرده و ا
کند و به همراه کیفرخواست و تعیین میزان اتهاماتی که 
متوجه متهمین است برای دادگاه بفرستد، افزود: پرونده 
در دادگاه هم مسیر قانونی خود را طی می کند.وی بیان 

کرد: چون جرایم سنگین است، معمولاً این پرونده ها به 
دیوان عالی کشور می آید و دیوان عالی هم طبق قانون به 
آن رسیدگی می کند، چیزی که برای ما مهم است رعایت 
عدل و انصاف است.رئیس دیوان عالی کشور در ارتباط 
 ، با پرونده تروریستی در حرم حضرت شاهچراغ در شیراز
بیان کرد: پرونده دوم حادثه تروریستی شیراز سه متهم 
دارد که حکم آنها صادر شده و همین هفته یا هفته آینده 

حکم آنها اجرا می شود.

حکماعدامعاملحملهتروریستیشاهچراغاجرامیشود


